
1/2 

 

DŮVODOVÁ ZPRÁVA 
pro zasedání Zastupitelstva města Uherské Hradiště,  

konaného dne 4.12.2023 
 

Změna zakladatelské listiny společnosti EDUHA, s.r.o. 

 
 

 
Důvod předložení: 
Důvodem předložení je nutná úprava zakladatelské listiny společnosti EDUHA, s.r.o. 
 
 
Základní fakta: 
 
Jednatel společnosti EDUHA, s.r.o Ing. Libor Karásek předložil návrh změny zakladatelské listiny 
společnosti EDUHA, s.r.o. Jedná se o návrh změny provedené v návaznosti na rozhodnutí Nejvyššího 
soudu sp. zn. 27 Cdo 3549/2020. Nejvyšší soud v něm rozhodl, že praxe, kdy obchodní korporace  
do obchodního rejstříku zapisovaly předmět podnikání ve znění „výroba, obchod a služby 
neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona“ a tento předmět měly uvedený také ve 
společenské smlouvě (stanovách), je v rozporu s platnou právní úpravou z důvodu jeho 
nedostatečné určitosti. Z takového údaje není totiž zjevné, co je skutečně předmětem podnikání dané 
společnosti. 
 
Obory činností volné živnosti, která je označována jako „výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 
1 až 3 živnostenského zákona“ jsou uvedeny v příloze č. 4 živnostenského zákona a obsahují celkem 
82 různých oborů činností včetně tzv. zbytkové kategorie v bodě 82, která je označena jako výroba, 
obchod a služby jinde nezařazené. Dle argumentace Nejvyššího soudu není možné výkladem 
dovozovat, že by v tomto případě předmětem podnikání společnosti byly veškeré obory činností přílohy 
č. 4 živnostenského zákona pod body 1 až 81, z důvodu že by žádná rozumná osoba v postavení 
společníka či člena obchodní korporace nemohla usuzovat, že vůlí společníků bylo podnikat ve všech 
výslovně vypočtených činnostech a zároveň, protože takto vymezeným předmětem podnikání  
se odkazuje i na bod 82 přílohy č. 4 živnostenského zákona, a tedy se sjednává, že předmětem 
podnikání bude předem nevymezený okruh činností. 
 
Podle § 25 odst. 1 písm. b) zákona č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob 
se do obchodního rejstříku zapisuje předmět podnikání nebo činnosti obchodní korporace, nikoli 
označení živnosti. V případě, že je v zakladatelských dokumentech (stanovách) uveden a případně  
i zapsán do obchodního rejstříku předmět podnikání ve znění „výroba, obchod a služby neuvedené  
v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona“, odporuje tento zápis § 25 odst. 1 písm. b) zákona  
o veřejných rejstřících a je třeba zjednat nápravu. Společníci či členové obchodní korporace by tedy 
v případě volné živnosti měli ve společenské smlouvě (stanovách) určit předmět podnikání 
společnosti, který odpovídá skutečnosti, zpravidla výčtem některých oborů činností uvedených 
v příloze č. 4 živnostenského zákona. Ty budou poté do obchodního rejstříku zapsány jako 
předmět podnikání nebo činnosti obchodní korporace. Protože se jedná o zápis ve veřejném 
rejstříku, který odporuje donucujícímu ustanovení zákona bude náprava zjednána postupem dle § 9 
odst. 1 zákona o veřejných rejstřících. Pokud nebude možné dosáhnout nápravy jinak, rejstříkový soud 
vyzve zapsanou osobu ke zjednání nápravy a pokud právnická osoba ve stanovené lhůtě nápravu 
nezjedná, může soud i bez návrhu, je-li takový postup v zájmu ochrany třetích osob, rozhodnout o jejím 
zrušení s likvidací. 
 
Rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. 27 Cdo 3549/2020 se závěrem, že předmět podnikání (činnosti) 
obchodní korporace by měl odpovídat skutečnosti, bude znamenat nutnou změnu zakladatelské listiny 
a následnou změnu v obchodním rejstříku. Protože obchodní korporace EDUHA, s.r.o. má 
v obchodním rejstříku předmět podnikání zapsán mimo jiné ve znění „výroba, obchod a služby 
neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona“ a zakladatelská listina po své změně 
z dubna letošního roku již neobsahuje výčet oborů činnosti, lze jedině doporučit řídit  
se rozhodnutím Nejvyššího soudu a co nejdříve sjednat nápravu změnou zakladatelské listiny a 
následnou změnou předmětu podnikání (činnosti) v obchodním rejstříku, aby se předešlo 
zásahu soudu.  
 



2/2 

 

Společnost EDUHA proto provedla příslušné kroky směrem k živnostenskému úřadu. Doplnění se týká 

všech předmětů podnikání, které jsou z pohledu společnosti možné provozovat v blízkém  

či střednědobém horizontu. Zároveň společnost EDUHA, s.r.o. předložila tento materiál s žádostí  

o schválení v orgánech města Uherské Hradiště jako jediného společníku EDUHA s.r.o. 

 

V zakladatelské listině byly upraveny i některé drobné formální nepřesnosti, tak aby odpovídala 

aktuálnímu dění ve společnosti. 

 

Výpis z živnostenského rejstříku tvoří přílohu, stejně tak i důvodová zpráva a návrh pozměněné 

zakladatelské listiny. 

 

Z hlediska zákona o obcích a zákona o obchodních korporacích je nutné dodržet následující 

postup: 

1. Nejprve rada města svým usnesením doporučí zastupitelstvu města schválit změnu zakladatelské 

listiny (návrh usnesení bude uvozen slovy „Rada města doporučuje zastupitelstvu města schválit…..“). 

Každému usnesení zastupitelstva města předchází doporučující usnesení rady města. 

2. Zastupitelstvo města následně schválí změnu zakladatelské listiny svým usnesením (návrh usnesení 

bude uvozen slovy „Zastupitelstvo města schvaluje….“), a to v souladu s ust. § 84 odst. 2 písm. e) 

zákona o obcích (zastupitelstvu obce je vyhrazeno rozhodovat o založení nebo rušení právnických osob, 

schvalovat jejich zakladatelské listiny, společenské smlouvy, zakládací smlouvy a stanovy a rozhodovat 

o účasti v již založených právnických osobách). 

3. Následně rada města v působnosti valné hromady společnosti EDUHA, s.r.o. přijme usnesení, kterým 

schválí změnu zakladatelské listiny, neboť ust. § 102 odst. 2 písm. c) zákona o obcích stanovuje,  

že „radě obce je vyhrazeno rozhodovat ve věcech obce jako jediného společníka obchodní společnosti“ 

(působnost nejvyššího orgánu společnosti – valné hromady vykonává její společník, tedy město 

Uherské Hradiště a návaznosti na zákon o obcích rozhodování jediného společníka - města  

v působnosti valné hromady vykonává rada města). 

 

Součástí návrhů usnesení do orgánů města bude i pověření pro starostu města k účasti při sepisování 

notářského zápisu a k prohlášení o tom, že jediný společník společnosti EDUHA, s.r.o. město Uherské 

Hradiště rozhodl o změně zakladatelské listiny. Notářský zápis proběhne po schválení materiálů 

v orgánech města a bude předjednán s některým z notářů působících v našem městě. 

 

 
 
Závěr – doporučení zpracovatele 

Zastupitelstvu města Uherské Hradiště doporučujeme schválit předmětný návrh usnesení. 

 
 
 
 
Zpracovali: 
 
Ing. Libor Karásek 
jednatel 
 
 
Mgr. Milan Vaculík 
právní odbor 
 
 
 
 
 
 


